

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 212**

**Series : SS/Annual-2023**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : B**

**इतिहास**

**HISTORY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **3 hours** ]

[ Maximum Marks : **80**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **8** तथा प्रश्न **37** हैं।  
*Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **37** questions.*
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।  
*Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.*

**212/(Set : B)**

**P. T. O.**

(2)

212/(Set : B)

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड - 'अ' में प्रश्न संख्या 1 से 3 तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए।
- (iv) खण्ड - 'ब' में प्रश्न संख्या 4 से 13 तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50-60 शब्दों में दीजिए।
- (v) खण्ड - 'स' में प्रश्न संख्या 14 से 21 तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-30 शब्दों में दीजिए।
- (vi) खण्ड - 'द' में प्रश्न संख्या 22 से 37 तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper contains 37 questions which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) **Section - 'A'** consist of Question Nos. 1 to 3 Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- (iv) **Section - 'B'** consist of Question Nos. 4 to 13 Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- (v) **Section - 'C'** consist of Question Nos. 14 to 21 Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- (vi) **Section - 'D'** consist of Question Nos. 22 to 37 Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

212/(Set : B)

( 3 )

212/(Set : B)

(vii) *There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.*

**खण्ड - अ**

**SECTION - A**

**(निबन्धात्मक प्रश्न)**

**(Essay Type Questions)**

1. मोहनजोदड़ो की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 6  
Explain the salient features of Mohanjodaro.

**अथवा**

**OR**

हड़प्पा सभ्यता के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।  
Discuss the causes of the decline of Harappan Civilization.

2. 'भक्ति आन्दोलन' की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 6  
Describe the main features of 'Bhakti Movement'.

**अथवा**

**OR**

सूफी मत के मुख्य धार्मिक विश्वासों और आचारों की व्याख्या कीजिए।  
Discuss the major religious beliefs and practices of Sufism.

3. महात्मा गाँधी द्वारा चलाए गए 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' पर एक निबंध लिखिए। 6  
Write an essay on the 'Civil Disobedience Movement' led by Mahatma Gandhi.

**अथवा**

**OR**

'भारत छोड़ो आन्दोलन' के बारे में आप क्या जानते हैं ? इसके उद्देश्य व प्रभाव बताइए।  
What do you know about the 'Quit India Movement' ? Explain its objectives and effects.

212/(Set : B)

P. T. O.

## खण्ड - ब

## SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

## (Short Answer Type Questions)

4. हड़प्पा लिपि का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 3  
Briefly describe Harappan Script.
5. गुप्तकाल में भूमि अनुदानों की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? 3  
What are the salient features of land grants during the Gupta Period ?
6. भारत में परिवार व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ लिखिए। 3  
Write main features of Family System in India.
7. साँची के स्तूप के संरक्षण में सुल्तानजहाँ बेगम का क्या योगदान था ? 3  
What was the contribution of Sultanjahan Begum in the preservation of Sanchi Stupa ?
8. इब्न बतूता ने दिल्ली के बारे में क्या लिखा है ? 3  
What Ibn Battuta wrote about Delhi ?
9. 'गरीब नवाज' का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3  
Briefly describe 'Gharib Nawaz'.
10. विजयनगर की जल आवश्यकताओं को किस प्रकार पूरा किया जाता था ? 3  
How were the water requirements of Vijaynagar met ?
11. विद्रोह के दौरान सिपाही तालमेल व समन्वय कैसे बना रहे थे ? 3  
How the soldiers coordinated and planned their activities during the revolt ?
12. 'लाहौर अधिवेशन (1929)' का क्या महत्त्व है ? 3  
What is the significance of 'Lahore Session, 1929' ?
13. भारतीय संविधान के निर्माण में डॉ० राजेन्द्र प्रसाद की क्या भूमिका थी ? 3  
What was the contribution of Dr. Rajendra Prasad in the formation of Indian Constitution ?

( 5 )

212/(Set : B)

खण्ड - स

SECTION - C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. 'पंचमार्क सिक्कों' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2  
What do you know about 'Punch Marked Coins' ?
15. अल-बिरुनी की कोई **दो** समस्याएँ लिखिए। 2  
Write any **two** problems of Al-Biruni.
16. विजयनगर साम्राज्य में 'महानवमी डिब्बा' क्या था ? 2  
What was 'Mahanavami Dibba' in Vijaynagar Empire ?
17. पंचायत और गाँव का मुखिया किस तरह से ग्रामीण समाज का नियमन करते थे ? 2  
How Panchayats and Village Headmen regulated rural society ?
18. फ्रांसिस बुकानन कौन था ? 2  
Who was Francis Buchanan ?
19. 'लैप्स की नीति' क्या थी ? 2  
What was the 'Doctrine of Laps' ?
20. 1857 ई० के विद्रोह में चर्बी वाले कारतूस की घटना क्या थी ? 2  
What was the Greased Cartridge episode in the Revolt of 1857 AD ?
21. 1857 ई० में लोग अफवाहों व भविष्यवाणियों में विश्वास क्यों कर रहे थे ? 2  
Why did people believe in the rumours and prophecies in 1857 AD ?

खण्ड - द

SECTION - D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **a word** or **a sentence** :

212/(Set : B)

P. T. O.

22. हड़प्पा किस नदी के तट पर स्थित है ? 1  
On which river bank Harappa is located ?
23. 'अर्थशास्त्र' की रचना किसने की है ? 1  
Who has written 'Arthashastra' ?
24. 'वैष्णववाद' का क्या अभिप्राय है ? 1  
What is the meaning of 'Vaishnavism' ?
25. 'सुदर्शन झील' का जीर्णोद्धार किसने किया था ? 1  
Who had repaired 'Sudarshan Lake' ?
26. महात्मा बुद्ध को ज्ञान की प्राप्ति कहाँ हुई थी ? 1  
Where Mahatma Buddha was enlightened ?
27. धर्म ग्रन्थों में विवाह के कितने प्रकार बताए गए हैं ? 1  
How many types of marriage are given in the religious texts ?
28. 'रिहला' किस भाषा में लिखी गई है ? 1  
In which language 'Rihla' was written ?
29. इस्लाम की पवित्र पुस्तक कौन-सी है ? 1  
Which is the holy book of Islam ?
- नोट :** निम्न प्रश्नों के **सही** उत्तरों का चयन कीजिए :  
*Choose the **correct** answers of the following questions :*
30. विजयनगर साम्राज्य का प्रथम शासक कौन था ? 1  
(A) हरिहर राय (B) बुक्का राय  
(C) कृष्णदेव राय (D) देवराय  
Who was the first ruler of Vijaynagar Empire ?  
(A) Harihar Rai (B) Bucca Rai  
(C) Krishnadeo Rai (D) Deo Rai
31. तालीकोटा का युद्ध कब लड़ा गया था ? 1  
(A) 1526 ई० में (B) 1556 ई० में  
(C) 1565 ई० में (D) 1576 ई० में

( 7 )

212/(Set : B)

When battle of Talikota was fought ?

- (A) In 1526 AD (B) In 1556 AD  
(C) In 1565 AD (D) In 1576 AD

32. 'आइन-ए-अकबरी' को कितनी बार संशोधित किया गया ? 1

- (A) चार बार (B) पाँच बार  
(C) छह बार (D) सात बार

How many times were 'Ain-e-Akbari' amended ?

- (A) Four times (B) Five times  
(C) Six times (D) Seven times

33. 'हुमायूँनामा' किसने लिखा है ? 1

- (A) हुमायूँ ने (B) अकबर ने  
(C) अबुल फजल ने (D) गुलबदन बेगम ने

Who has written 'Humayun-nama' ?

- (A) Humayun (B) Akbar  
(C) Abul-Fazal (D) Gulbadan Begum

34. मद्रास में 'रैयतवाड़ी बन्दोबस्त' किसने लागू किया था ? 1

- (A) लॉर्ड कॉर्नवालिस (B) थॉमस मुनरो  
(C) लॉर्ड विलियम बेंटिंक (D) लॉर्ड वेलेजली

Who had introduced 'Ryotwari Settlement' in Madras ?

- (A) Lord Cornwallis (B) Thomas Munro  
(C) Lord William Bentinck (D) Lord Wellesley

35. 'रैयत' कौन थे ? 1

- (A) जर्मीदार (B) जोतदार  
(C) साहूकार (D) किसान

Who were 'Raiyat' ?

- (A) Zamindars (B) Cultivators  
(C) Sahukars (D) Peasants

212/(Set : B)

P. T. O.

36. "1857 ई० का विद्रोह एक राष्ट्रीय विद्रोह था न कि एक सैनिक विद्रोह।" यह कथन किसका है ? 1

- (A) लॉर्ड कैनिंग (B) लॉर्ड डलहौजी  
(C) डिजरायली (D) लॉर्ड क्लाइव

"The Revolution of 1857 AD was a National Revolution, not a Military Revolution." Whose statement is this ?

- (A) Lord Canning (B) Lord Dalhousie  
(C) Disraeli (D) Lord Clive

37. लाला लाजपत राय की मृत्यु कब हुई थी ? 1

- (A) 1928 ई० में (B) 1940 ई० में  
(C) 1927 ई० में (D) 1942 ई० में

When Lala Lajpat Rai was died ?

- (A) In 1928 AD (B) In 1940 AD  
(C) In 1927 AD (D) In 1942 AD

